1

芜  湖  市  教  育  局

关于举办芜湖市 2025 年中小学生暑期“读一
本好书写一手好字”活动的通知

各县市区、开发区教育局（社会事业局、教育文体局），各直

属学校（含民办），附中、附小：

为培养学生读书兴趣和规范汉字书写习惯，提升学生综合

素养，丰富假期生活，大力建设书香校园、书香家庭、书香芜

湖。经研究决定，继续开展全市中小学生暑期“读一本好书写

一手好字”活动。现将有关事宜通知如下：

一、活动主题

读一本好书写一手好字

二、活动对象

全市中小学生

三、活动时间

2025 年暑假期间

2

四、活动内容

（一）读书创作

在主题读书活动基础上，学校组织开展读书创作活动，鼓励学

生积极撰写读后感，参加全市暑假读书征文活动，具体实施方案详

见附件 1。

（二）书写测评

组织中小学生在暑假期间，制定假期练字计划，利用线下

书写、线上测评的方式，引导广大学生写好字，养成书写好习

惯，并积极参与暑假书写测评竞赛，具体实施方案详见附件 2。

（三）我的“书境奇遇”画书活动

组织开展芜湖市第一届中小学生我的“书境奇遇”画书创

作比赛，结合暑期阅读，旨在以有趣的活动营造阅读的氛围，

为学生搭建展示阅读成果和绘画才艺的平台，培养广大学生的

美育能力，具体实施方案详见附件 3。

（四）绘本（课本）剧表演大赛活动

组织开展芜湖市第一届中小学生绘本（课本）剧表演大

赛，旨在激发学生的创造力与表演才能，增强团队合作精神，

提升语言表达和艺术素养。通过改编课本或绘本内容，引导学

生深入理解经典作品，培养阅读兴趣和文化传承意识，同时丰

富校园文化生活，营造积极向上的教育氛围，促进学生综合素

质全面发展。具体实施方案详见附件 4。

（五）中小学生趣味古诗扑克大赛

3

组织开展芜湖市第二届中小学生趣味古诗扑克大赛，激发

中小学生对中国传统诗词文化的兴趣和热爱。具体实施方案详

见附件 5、比赛规则详见附件 6。

五、活动要求

各单位要高度重视各项活动的开展，提倡暑假期间多读

书、读好书、善读书，统筹安排，做到每项活动参与面均衡，

每位学生都能参加至少一项活动，展现个人风采。参与活动须

由学生本人参与，严禁出现大人代答、舞弊等行为，一经发现

违规行为将取消相关参赛参评资格。

各县（市）区教育局、相关市直学校可为每个班级配备不

少于两套对应学段的推荐目录图书和趣味古诗扑克（诗韵魔

盒），供困难家庭学生借阅和使用。各校可以“致家长一封

信”“召开家委会专题会议”等方式推动活动开展。

各单位要将活动开展作为中小学生综合素质教育的一项重

要活动，纳入暑假生活进行布置，做好活动发动、组织、总

结、宣传工作。对在活动开展中组织有力、成效显著的单位将

授予优秀组织奖。

活动联系人：

陈睿笛，电话：18855341428/15989752310；

沈  妤，电话：0553-3862135。

4

附件：1.暑假读书创作活动实施方案

2.暑假书写测评竞赛活动实施方案

3.我的“书境奇遇”画书活动实施方案

4. 绘本（课本）剧表演大赛活动方案

5. 中小学生趣味古诗扑克大赛实施方案

6. 中小学生趣味古诗扑克大赛竞赛规程

7.致家长的一封信

2025 年 5 月 26 日

（此件主动公开）

5

附件 1：

暑假读书创作活动实施方案

一、读书创作要求

小学 1-3 年级创作题材为儿歌或文章，4-9 年级创作题

材为文章，题目自拟。儿歌字数不限，文章字数要求小学

1-3 年级 150—300 字（可使用拼音）；4-6 年级 300-500

字；初中 600-800 字；诗歌不超过 30 行。

参赛作品必须保证内容原创性，严禁抄袭，若作品经

核实存在抄袭等违规行为将立即取消参赛资格。

读书创作活动的作品使用权属于活动主办方，活动主

办方永久享有免费使用作品的权力，有权以电视、报刊、

网络、手机、图书及其他任何形式的载体发表或使用该作

品的部分或者全部。使用时作者享有署名权。

二、活动流程

1.初选阶段（2025 年 9 月 1 日—9月 15 日）

作品由学校收集，以各县（市）区教育局和市直学校

为单位报送至市教育局。各校在广泛发动的基础上收集本

校学生作品，遴选优秀作品报所在县（市）区教育局，市

直学校（含直管民办学校）直报市教育局。各县（市）区

教育局在组织专家进行县市区级初评基础上，按规定报送

优秀作品。各县（市）区教育局和市直学校于 2025 年 9 月

15 日前将征文将征文小学 1 组（1-3 年级）、小学 2 组（4-

6 年级）、初中三个组分别汇总报市教育局，征文以组别+

6

姓名+县（市）区+学校格式一并报送市教育局指定邮箱：

chenruidi@wxm.com。

各县（市）区小学组报送征文不超过 80 篇（原则上小

学 1 组、小学 2 组各不超过 40 篇），初中组不超过 50 篇；

市直学校（含直管民办学校）每校小学组、初中组报送征

文分别不超过 6 篇。

2.决赛阶段（2025 年 9 月 16日—9 月 30 日）

市教育局将组织专家对各县（市）区及市直学校（含

直管民办学校）报送作品分组进行评选，评出一、二、三

等奖及优秀指导教师奖若干名并颁发奖状，获奖比例为总

参赛作品数量的 10%左右。

活动结束后将对获奖作品汇编成电子册，由新华书店

在“皖新优阅”全媒体矩阵发布，向全省宣传。

2025 年暑假读书创作活动征文汇总表

序

号
县（市）

区
学

校
组

别
姓

名
年级
班级

题目
指导
老师

联系
方式

1

2

3

mailto:chenruidi@wxm.com

7

附件 2:

暑假书写测评竞赛活动方案
《暑假 21 天写字》以 21 天为一个周期，每 3 天一个小

节，每一个小节最后有一个“字拍自测”环节，利用网上

测评系统对学生近三天的练字效果进行测试打分，并参与

全市书写测评比赛，与全市中小学生一起在 21 天里共同养

成书写好习惯。

一、竞赛时间

2025 年 7 月 10 日—8 月 09 日

二、竞赛方式

本次活动采用线下书写、线上测评竞赛形式

三、使用流程

1.扫码注册，注册二维码详见下图：

2.填写内容

例：

8

3.参赛步骤

认真书写：用铅笔或钢笔，认真在《暑假 21 天写字》

内页的田字格上书写内容；

平行拍照：写好后用手机扫码并平行拍照书写内容；

正在上传：拍好的照片保存再上传；

分数揭晓：上传成功后会揭晓本次书写分数，每次书

写最多有三次取得分数的机会，取最高分数参与比赛。

例：

四、评比标准

每页有三次测评上传机会，取三次中最高分计入总成

绩，累计取七次测评的总分进行全市排名，分数相同、用

次数最少者排名靠前。

五、奖项设置

学生个人奖项：小学低年级组（1-3 年级）、小学中高

年级组（4-6 年级）、初中组（7-8 年级）各设一等奖 20

名，二等奖 40 名，三等奖若干名。

六、暑假书写测评竞赛推荐书目

类别 书名 适用年级 版别

拓展阅读 《暑假 21 天写字》 1—8 年级 语文出版社

9

附件 3：

芜湖市第一届中小学生我的“书境奇遇”
画书创作比赛实施方案

一、活动对象

全市中小中学生

二、活动内容

1.书籍选择

学生可从指“暑期读一本好书”活动推荐书目中选择

一本自己喜欢的书籍进行阅读并创作。

2.创作要求

绘画表现手法不限。

规格限制单页尺寸：8开（38厘米×26.5厘米）。

作品需注明学生组别、姓名、学校班级、指导老师、

联系方式等信息。提交时需附上作品的创作思路和灵感来

源说明，小学组200字左右，初高中组300-500字。

小学组：

主题：“童书里的奇幻世界”

以《西游记》为例，创作一幅绘画作品，展现书中最

奇幻、最有趣的场景或角色。例如，可以画孙悟空大闹天

宫时与天兵天将激战的场景，用鲜艳的色彩描绘孙悟空的

神通广大和天宫的富丽堂皇；或者画唐僧师徒四人路过火

焰山时，孙悟空向铁扇公主借芭蕉扇的情节，突出火焰山

的炽热和芭蕉扇的神奇。

初中组：

10

主题：“历史长河里的英雄故事”

以《骆驼祥子》为例，创作一幅绘画作品，描绘书中

令自己印象深刻的场景或人物。例如，可以画祥子第一次

买到车时的喜悦，他小心翼翼地擦拭着新车，脸上洋溢着

幸福的笑容，背景是老北京的胡同和四合院，展现出他对

生活的希望和憧憬；或者画祥子在烈日下拉车的艰辛，汗

水湿透了他的衣服，道路两旁是炎热的街景和忙碌的行

人，体现出生活的不易。

高中组：

主题：“未来世界的无限可能”

以《乡土中国》为例，创作一幅绘画作品，展现书中

对未来世界的想象和描绘。例如，可以画出书中描述的未

来社会的某个场景，用独特的视角和绘画风格展现作者对

未来社会的思考和展望。

三、活动流程

1.初选阶段（2025 年 9 月 1 日—9月 15 日）

作品由学校收集，以各县（市）区教育局和市直学校

为单位报送至市教育局。各校在广泛发动的基础上收集本

校学生作品，遴选优秀作品报所在县（市）区教育局，市

直学校（含直管民办学校）直报市教育局。各县（市）区

教育局在组织专家进行县市区级初评基础上，按规定报送

优秀作品。各县（市）区教育局和市直学校于 2025 年 9 月

15 日前将作品分小学、初中、高中三个组别汇总报市教育

局 ， 作 品 上 报 统 一 联 系 陈 睿 笛 （ 联 系 方 式 ：

18855341428/15989752310）报送。

11

各县（市）区小学组报送作品不超过 60 篇，初中组不

超过 40 篇，高中不超过 20 篇；市直学校（含直管民办学

校）每校小学组、初中组、高中组报送作品分别不超过 10

篇。

2.决赛阶段（2025 年 9 月 16日—9 月 30 日）

市教育局将组织专家对各县（市）区及市直学校（含

直管民办学校）报送作品分组进行评选，评出一、二、三

等奖及优秀指导教师奖若干名并颁发奖状，获奖比例为总

参赛作品数量的 10%左右。

芜湖市第一届中小学生我的“书境奇遇”画书创作比赛

汇总表

序号

县

（市）

区

学

校
组别 姓名

年级

班级

作品

名称

指导

老师

联系

方式

1

2

3

12

附件4：

芜湖市第一届中小学生绘本（课本）剧表
演大赛活动方案

一、主题

小学组：“童心绘世界·故事我来讲”（突出绘本改

编的创意性）。

初中组：“课本新视界·经典我演绎”（强调课本内

容的深度挖掘）。

高中组：“新时代之光·梦想我描绘”（侧重新时代

背景下的创意表达与社会责任）。

二、活动对象

小学组：1-6年级学生（每组5-8人）。

初中组：7-9年级学生（每组8-12人）。

高中组：高一-高三学生（每组8-12人）。

三、活动流程

1.初赛阶段（9 月 15 日-10 月 15 日）

各校在广泛发动的基础上收集本校作品，遴选优秀作

品报所在县（市）区教育局，市直学校（含直管民办学

校）直报市教育局。各县（市）区教育局在组织专家进行

县市区级初评基础上，按规定报送优秀作品。各县（市）

区教育局每个组别可报送 1 个作品，市直学校每个学校每个

组别可报送 1 个作品至市教育局，最终由市教育局在报送的

作品中，每个组别遴选出 2 个作品进入最终决赛。各县

（市）区教育局和市直学校于 2025 年 10 月 15 日前将作品

13

分小学、初中、高中三个组别参赛队伍报市教育局，并提

交到教育局指定邮箱：chenruidi@wxm.com。

提交作品要求：

小学组：提交改编绘本的剧本及3分钟视频。

初中组、高中组：提交表演课本剧及10分钟内的视

频。

视频格式要求：文件格式：MP4；分辨率：建议为1920

×1080（高清）；编码格式：H.264；帧率：30帧/秒；视

频大小：不超过700MB；片头信息：视频片头需显示单位、

年级、剧名等信息；画面与声音：画面清晰，声音无杂

音。

2.决赛阶段（暂定 11 月，具体时间另行通知）

希望接通知后高度重视，营造氛围，广泛发动，认真

组织，通过绘本（课本）剧培养学生语言表达、团队协作

与艺术感知力，实现“课本知识+美育实践”融合，务求实

效，确保活动取得预期成效。

决赛时间和地点：市教育局另行通知。

决赛作品要求：

小学组：完整表演绘本剧（10分钟内），融入音乐、

道具、肢体语言等。

初中组：完整课本剧表演（15分钟内），精准把握原

著核心主题，在剧本改编中清晰呈现，并能结合现实生活

展开。

高中组：完整课本剧表演（15分钟内），能深入挖掘

文本核心主题，形成独特解读，自然联结现实生活或跨学

科知识。

14

四、内容设计要点

1.剧目选择建议

小学组：

经典绘本：《神笔马良》《没头脑和不高兴》《稻草

人》等。

原创改编：结合校园生活或传统文化（如二十四节

气）等。

初中组：

语文教材篇目：《钢铁怎样炼成的》《红星照耀中

国》、《西游记》等。

历史/科学类：《两小儿辩日》《居里夫人》等。

高中组：

语文教材篇目：如《红楼梦》等。

所有组别都可采用暑期读一本好书推荐书目、课本教

材出现的篇目等作为剧本原型。

2.形式要求

小学组：鼓励使用手绘背景、布偶、互动问答等童趣

元素。

初中组、高中组：需设计舞台布景、可加入旁白或多

媒体投影等。

五、奖项设置

团体奖：一等奖（1 名）、二等奖（2名）、三等奖

（3 名）、优秀奖若干名。

个人奖：最佳表演奖、最佳编剧奖。

教师奖：优秀指导老师奖。

六、注意事项

15

安全第一：舞台道具需轻便稳固，避免尖锐物品。

时间控制：超时队伍扣分（每超时一分钟扣1分）。

原创保护：禁止抄袭剧本，需提交原创声明书。

中小学生绘本（课本）剧表演大赛报名表

推荐单位：                   联系人姓名及电话：

学校  组别  作品名称

编剧  原著名  表演人员

指导老师

（1-2

名）

联系方

式

16

原创声明书

参赛学校/团队名称：________________________

参赛作品名称：_____________________________

本人（团队）郑重声明，本次参赛作品由本团队师生

共同创作，内容改编自（如为原创请写“原创”，如改编

自课本或绘本请写明具体名称）。作品内容均为团队原创

或合法改编，未抄袭他人作品，未使用未经授权的网络素

材。如有违反上述声明，本人（团队）愿意承担由此产生

的一切法律责任，并接受大赛组委会的相应处理。

参赛学生签名：

指导教师签名：

日期：     年  月  日

17

附件5：

芜湖市第二届中小学生趣味古诗扑克大赛
实施方案

一、参加对象

全市在校小学生

二、大赛组别

大赛分低段组（一二年级）、中段组（三四年级）、

高段组（五六年级）和挑战组（低中段选手挑战高段难

度）四个组别。每个组别各区（含市直）选拔 8 名选手，每

区 32 位选手，总计 320 名选手参加决赛。

三、比赛用具

低段组：《小学生“诗韵魔盒”古诗词》卡片一二年

级四册共 52 首。

中段组：《小学生“诗韵魔盒”古诗词》卡片三四年

级四册共 52 首。

高段组：《小学生“诗韵魔盒”古诗词》卡片五六年

级四册共 52 首。

挑战组：《小学生“诗韵魔盒”古诗词》卡片 1-6 年级

12 册共 156 首，三轮比赛分别使用低、中、高段不同古诗

进行比赛。

四、赛程设置

比赛分校级选拔赛、决赛两个阶段进行。

（一）校级选拔赛（2025年 9 月 1 日—9月 15日）

18

各校在广泛发动、熟悉规则、熟背古诗、熟练技能的基

础上认真组织校级选拔赛并按组别遴选产生决赛选手。

（二）决赛阶段（2025 年 9 月 16 日—10 月 30日）

决赛每组别各设一等奖 2 名，二等奖 4 名，三等奖 10

名。希望各校接通知后高度重视，营造氛围，广泛发动，

认真组织，务求实效，确保活动取得预期成效。

（三）决赛时间、地点及其他要求：市教育局另行通

知。

五、趣味古诗扑克大赛推荐书目

类别 书名 适用年级 版别

拓展阅读 《小学生古诗词趣味诵读》 1-6 年级 安徽美术出版社

比赛用具
《小学生“诗韵魔盒”古诗

词》卡片
1-6 年级 安徽美术出版社

19

附件 6：

芜湖市第二届中小学生趣味古诗扑克大赛

规程

一、竞赛办法：

大赛分低段组（一二年级）、中段组（三四年级）、

高段组（五六年级）和挑战组（1-6 年级，挑战低中高三段

难度）四个组别。每个组别各区（含市直）选拔 8 名选手，

每区 32 位选手，总计 320 名选手参加决赛。

二、比赛用具：

低段组：《小学生“诗韵魔盒”古诗词》卡片一二年

级四册共 52 首。

中段组：《小学生“诗韵魔盒”古诗词》卡片三四年

级四册共 52 首。

高段组：《小学生“诗韵魔盒”古诗词》卡片五六年

级四册共 52 首。

挑战组：《小学生“诗韵魔盒”古诗词》卡片 1-6 年级

12 册共 156 首，三轮比赛从 1-6 年级共 12 册中邀请的评委

老师随机抽取比赛用牌进行比赛。

三、比赛形式

（一）比赛采取抽签组合、逐轮淘汰晋级的方式进

行，共进行三轮。

第一轮：【小猫钓鱼】

20

抽签组合方法：各组别 80 名选手抽签分成 20 桌（四人

一桌），每桌设裁判一名。

学生 A1-A80。第一桌 A1、A2、A3、A4，第二桌

A5、A6、A7、A8……以此类推。号码第一位即上家。

晋级方法：按相应规则进行比赛，此轮一局定胜负，

每桌手中卡片先全部出完的 2 人被淘汰，游戏结束，剩下 2

人胜出，晋级第二轮。晋级第二轮共 40 人。

第二轮：【对对碰】

抽签组合方法：第一轮晋级的 40 人随机抽签组合，4

人一桌，共 10 桌。第一桌 1-1、1-2、1-3、1-4，第二桌 2-

1、2-2、2-3、2-4……以此类推。号码 1 号者为上家，依次

而坐。

晋级方法：按相应规则进行比赛，此轮一局定胜负，

最先发完手中所有卡片的选手为第一名，游戏继续，第二

个发完手中卡片的选手为第二名，游戏结束。前两名晋级

第三轮。晋级第三轮共 20 人。

第三轮：【对对成】

抽签组合方法：第二轮晋级的 20 人随机抽签组合，4

人一桌，共 5 桌。第一桌 1-1、1-2、1-3、1-4，第二桌 2-

1、2-2、2-3、2-4……以此类推。号码 1 号者为上家，依次

而坐。

成绩计算方法：按相应规则进行比赛，此轮共进行 4

局，每局有 1 人率先配成六对诗句则此局游戏结束，按规则

获得相应积分。4 人轮流做上家，4 局结束后 20 人按积分排

21

定名次，获得奖项，若并列过多可通过加赛决出最终名

次。附加赛采用第二轮比赛方法执行。

（二）游戏规则（可扫诗韵魔盒卡片二维码查看相关

视频）

【小猫钓鱼】，2 副古诗卡片。

步骤一：从上家开始四人轮流摸卡片，牌面朝下依次

叠放在手中，直至摸完。

步骤二：从上家开始每人先亮出手中最上面的卡片，

按顺序放在桌上，并诵读卡片上的诗句，再观察前面卡片

上是否有诗句跟自己亮出的出自同一首诗。

步骤三：如果有，喊出口令“收”，把这两张及它们

之间的卡片全部取走，放在手中卡片的下面，再从自己开

始重复步骤二；如果没有，就从下一人开始重复步骤二。

诵读发生明显错误不可以取走卡片。若将不同诗中的

诗句误认为是同一首诗而取走卡片，裁判确认后判犯规，

直接淘汰。其他人继续游戏。4 人桌 2 人犯规，则另 2 人晋

级。此轮比赛限时 30 分钟，还没有结束的组别，参赛选手

以手中牌多晋级。

【对对碰】，2 副古诗卡片。

步骤一：四人轮流摸卡片，直至摸完。

步骤二：上家先出手中无法与其他诗句相配的单句并

诵读，其他人按照抽签顺序依次出同一首诗中的两至三句

（碰）或另一首诗的四句（炸）并诵读，也可以不出；若

手中没有单句，则出同一首诗中的两句并诵读，其他人出

22

这首诗的另两句（碰）或另一首诗的四句（炸）并诵读，

也可以不出。若手中没有单句、同一首诗中的两句，则出

同一首诗中的三句并诵读，其他人出另一首诗中的四句

（炸），也可以不出。

步骤三：若上家所出卡片无人碰或炸，则继续重复步

骤二。有人碰或炸，碰或炸者继续重复步骤二。

最先发完手中所有卡片的选手为第一名，游戏继续，

第二个发完手中卡片的选手为第二名，游戏结束。经裁判

确认，前两名晋级。

【对对成】，2 副相同古诗卡片。

步骤一：四人轮流摸卡片，每人各摸 13 张卡片。1 分

钟整理手中卡片，若有两句出自同一首诗则可配成一对。

相同的诗句不可配对。

步骤二：上家从牌堆上面摸一张卡片，若与手中单句

出自同一首诗则成功配对，再发出手中无法配对的单句并

诵读。

步骤三：下家重复步骤二，也可取回上家所发卡片与

手中卡片组对，再发出手中无法配对的单句并诵读。下家

只能取回上家卡片，上家不可以取回下家卡片。

当手中配成六对时，需喊出口令“报六对”，此时胜

出方式有两种：一是自己摸到配对卡片，配成七对；二是

取回任意玩家发出的有用卡片配成七对。最先拼成七对诗

句者胜出，此局结束，优胜者获得相应积分。

积分规则：

23

①成功配成七对并能全部正确诵读七首完整诗歌，积 5

分。诵读不全或有误，积 2 分。

②七对中含一首完整的诗，积 10 分。诵读不全或有

误，积 4 分。

③七对中含两首完整的诗，积 20 分。诵读不全或有

误，积 8 分。

④七对中含三首完整的诗，积 30 分。诵读不全或有

误，积 16 分。

⑤经裁判评定有配对错误的判为失败，不得分，其他

选手各积 5 分。
十 、本规程解释权属芜湖市教育局。
十 一、未尽事宜，另行通知。

24

附件 7：

致家长一封信
尊敬的学生家长：

暑假是孩子阅读兴趣的重要时间窗口。读书是一项终身受用的生活技能，

也是一种生活乐趣，要积极创设良好的读书氛围，让孩子感受读书的乐趣。为

了进一步提升中小学生思想素质和文化素质，培养学生阅读兴趣和习惯，丰富

文化知识，提升人文素养，引导学生自觉践行社会主义核心价值观，有效形成

中小学生多读书、读好书、善读书的良好局面，市教育局决定组织开展全市中

小学生 2025 年“暑假读一本好书写一手好字”活动。

本次读书活动面向学生推荐主题鲜明、内容积极、可读性强、启智增慧的

文化、科学、艺术、爱国主义主题课外读物，引导中小学生暑假期间开展高品

位的广泛阅读活动。围绕所读书籍开展读书创作、书写测评、古诗词比赛、巧

手制书签等一系列活动，活动提供推荐用书，学生和家长可自愿购买。各项活

动结束后，由教育局组织评选出活动获奖学生、老师，并为获奖者颁发奖状。

快乐学习，书香为伴。培养孩子的阅读习惯和能力是一件关乎孩子未来的

大事，既需要学校的教导，也需要家长的引导。衷心感谢各位家长的支持和参

与！

配合 2025 年暑假“读一本好书写一手好字”活动，芜湖市新华书店作为本

次活动供书单位可为学生代订本次活动用书（书目附后），如需代订，请勾选

所需书目，并签字确认。为方便学生选购，特开通线上购书平台。学生家长也

可微信扫描下列二维码，线上登记缴费，新华书店线下配送到校。（线上征订

平台使用说明附后）

芜湖市教育局

二〇二五年五月

25

为方便家长为孩子选购活动推荐用书，特开通线上购书平台。家长可微信

扫描下方二维码进行购买，新华书店线下配送到班级。

线上选购平台使用说明

第一步：首次进入皖美教育小程序，在界面点击“图书订购及缴费入口”

购书通道，用户需授权，再输入孩子学校、班级、姓名等信息登录。绑定学生

信息后可进入学生缴费账单页面。

第二步：确认学生信息无误，选择所需要的书目，然后点击立即缴费，完

成支付即可。

温馨提示：首次登录需进行以上流程操作，再次缴费直接登录即可。

如需给其他学生缴费，点击添加子女按钮，即可添加其他孩子的信息进行

缴费。

特别提示：线上平台选购成功后，请各位家长耐心等待。所有图书将在学

校征订结束后，暑假前由芜湖市新华书店统一配送到校，发到您孩子手中，保

证正版。

要求：姓名、学校、年级、

班级需填写准确，否则会影

响后期配送。（图中选择学

校为示范学校，家长需选择

孩子实际所在学校，填写年

级班级以2025年春季所在年

级班级为准。

26

2025 年暑期读一本好书推荐目录
序
号

书名
适用
年级

估价 出版社 关联活动

1 《读读童谣和儿歌（一）》

1 年
级

19 北京师范大学出版社
2 《读读童谣和儿歌（二）》 18 北京师范大学出版社
3 《没头脑和不高兴》 25 浙江少年儿童出版社
4 《漫读课本里的古诗文》1 年级下册 18 安徽少年儿童出版社
5 《暑假 21 天写字》1 年级 15.8 语文出版社 书写测评

6 语文课本里的趣味阅读素养一年级下册 23 青岛出版社
7 语文全景阅读一年级下册 24 江苏凤凰科技出版社
8 诵读中国一年级（上册） 25 黄山书社

9 《小学生古诗词趣味诵读》1 年级上、下 7.6 安徽美术出版社 小学生“诗

韵魔盒”古

诗词大赛 10
《小学生“诗韵魔盒”古诗词》卡片 1 年

级上、下
9.6 安徽美术出版社

11 趣味科学小学 2（一年级下） 18 江苏凤凰科技出版社
12 学科融合大阅读一年级下册 17 甘肃民族
13 《新思维数学故事》1 年级下册 20 安徽少儿出版社
14 《一只想飞的猫》

2 年
级

25.8 江西人民出版社

15 《小狗的小房子》 25.8 江西人民出版社

16 《神笔马良》 16 人民教育出版社

17 《七色花》 13.8 人民教育出版社

18 《一起长大的玩具》 20 北京师范大学出版社

19 《愿望的实现》 17 北京师范大学出版社

20 《漫读课本里的古诗文》2 年级下册 18 安徽少年儿童出版社

21 《暑假 21 天写字》2 年级 15.8 语文出版社 书写测评

22 语文课本里的趣味阅读素养二年级下册 23 青岛出版社

23 语文全景阅读二年级下册 24 江苏凤凰科技出版社

24 诵读中国二年级（上册） 25 黄山书社

25 《小学生古诗词趣味诵读》2 年级上、下 7.6 安徽美术出版社 小学生“诗

韵魔盒”古

诗词大赛
26

《小学生“诗韵魔盒”古诗词》卡片 2 年

级上、下
9.6 安徽美术出版社

27 趣味科学小学 4（二年级下） 18 江苏凤凰科技出版社

28 学科融合大阅读二年级下册 17 甘肃民族

29 《新思维数学故事》2 年级下册 20 安徽少儿出版社

30 《中国古代寓言》

3 年
级

29 北京师范大学出版社
31 《伊索寓言》 32 北京师范大学出版社
32 《克雷洛夫寓言》 27.8 江西人民出版社
33 《稻草人》 26 北京师范大学出版社
34 《安徒生童话》 30 北京师范大学出版社
35 《格林童话》 27.8 江西人民出版社
36 《漫读课本里的古诗文》3 年级下册 18 安徽少年儿童出版社
37 《暑假 21 天写字》3 年级 15.8 语文出版社 书写测评

38 语文课本里的趣味阅读素养三年级下册 23 青岛出版社
39 语文全景阅读三年级下册 24 江苏凤凰科技出版社

27

40 诵读中国三年级（上册） 25 黄山书社

41 《小学生古诗词趣味诵读》3 年级上、下 7.6 安徽美术出版社 小学生“诗

韵魔盒”古

诗词大赛 42
《小学生“诗韵魔盒”古诗词》卡片 3 年

级上、下
9.6 安徽美术出版社

43 趣味科学小学 6（三年级下） 18 江苏凤凰科技出版社
44 学科融合大阅读三年级下册 17 甘肃民族
45 《小学英语素养阅读》3 年级下册 24 译林出版社
46 《新思维数学故事》3 年级下册 25 安徽少儿出版社
47 《穿过地平线》

4 年
级

26.8 商务印书馆
48 《细菌世界历险记》 29.8 商务印书馆
49 《地球的故事》 28.8 商务印书馆
50 《十万个为什么》 27.8 江西人民出版社
51 《漫读课本里的古诗文》4 年级下册 18 安徽少年儿童出版社
52 《暑假 21 天写字》4 年级 15.8 语文出版社 书写测评

53 语文课本里的趣味阅读素养四年级下册 23 青岛出版社
54 语文全景阅读四年级下册 24 江苏凤凰科技出版社
55 诵读中国四年级（上册） 25 黄山书社

56 《小学生古诗词趣味诵读》4 年级上、下 7.6 安徽美术出版社 小学生“诗

韵魔盒”古

诗词大赛 57
《小学生“诗韵魔盒”古诗词》卡片 4 年

级上、下
9.6 安徽美术出版社

58 趣味科学小学 8（四年级下） 18 江苏凤凰科技出版社
59 学科融合大阅读四年级下册 17 甘肃民族
60 《小学英语素养阅读》4 年级下册 24 译林出版社
61 《新思维数学故事》4 年级下册 25 安徽少儿出版社
62 《三国演义》

5 年
级

33.8 江西人民出版社
63 《水浒传》 34 北京师范大学出版社
64 《西游记》 35 北京师范大学出版社
65 《红楼梦》 29.8 商务印书馆
66 《列那狐的故事》 20 北京师范大学出版社
67 《漫读课本里的古诗文》5 年级下册 18 安徽少年儿童出版社
68 《暑假 21 天写字》5 年级 15.8 语文出版社 书写测评

69 语文课本里的趣味阅读素养五年级下册 23 青岛出版社
70 语文全景阅读五年级下册 24 江苏凤凰科技出版社
71 诵读中国五年级（上册） 25 黄山书社

72 《小学生古诗词趣味诵读》5 年级上、下 7.6 安徽美术出版社 小学生“诗

韵魔盒”古

诗词大赛 73
《小学生“诗韵魔盒”古诗词》卡片 5 年

级上、下
9.6 安徽美术出版社

74 趣味科学小学 10（五年级下） 18 江苏凤凰科技出版社
75 学科融合大阅读五年级下册 17 甘肃民族
76 《小学英语素养阅读》5 年级下册 24 译林出版社
77 《新思维数学故事》5 年级下册 25 安徽少儿出版社
78 《鲁滨逊漂流记》 6 年

级
43 北京师范大学出版社

79 《爱丽丝漫游奇境》 28 北京师范大学出版社

28

80 《童年》 35 北京师范大学出版社
81 《漫读课本里的古诗文》6 年级下册 18 安徽少年儿童出版社
82 《暑假 21 天写字》6 年级 15.8 语文出版社 书写测评

83 语文课本里的趣味阅读素养六年级下册 23 青岛出版社
84 语文全景阅读六年级下册 24 江苏凤凰科技出版社
85 诵读中国六年级（上册） 25 黄山书社

86 《小学生古诗词趣味诵读》6 年级上、下 7.6 安徽美术出版社 小学生“诗

韵魔盒”古

诗词大赛 87
《小学生“诗韵魔盒”古诗词》卡片 6 年

级上、下
9.6 安徽美术出版社

88 趣味科学小学 12（六年级下） 18 江苏凤凰科技出版社
89 学科融合大阅读六年级下册 17 甘肃民族
90 《小学英语素养阅读》6 年级下册 24 译林出版社
91 《新思维数学故事》6 年级下册 25 安徽少儿出版社
92 元小鳌探月大冒险之航天城冬令营

4-6
年级

25 安徽新华电子音像出版社
93 元小鳌探月大冒险之嫦娥奔月的古老传说 25 安徽新华电子音像出版社
94 元小鳌探月大冒险之孤勇者的星空 25 安徽新华电子音像出版社
95 元小鳌探月大冒险之星河卷轴的秘密 25 安徽新华电子音像出版社
96 元小鳌探月大冒险之幽暗宫殿的阶梯 25 安徽新华电子音像出版社
97 元小鳌探月大冒险之挑战勇敢者游戏 25 安徽新华电子音像出版社
98 科学系列纠缠的精灵—量子信息科学 25 安徽新华电子音像出版社
99 科学系列世界的再现—屏幕显示技术 25 安徽新华电子音像出版社
100 科学系列神秘的基地—大科学装置 25 安徽新华电子音像出版社
101 科学系列未来的日常—人工智能 AI 25 安徽新华电子音像出版社
102 科学系列自然的暗示—仿生学 25 安徽新华电子音像出版社
103 猞猁依依 28 安徽新华电子音像出版社
104 消失的朋友 28 安徽新华电子音像出版社
105 寻找月光花 28 安徽新华电子音像出版社
106 为了母亲的微笑 28 安徽新华电子音像出版社
107 酿酒人 28 安徽新华电子音像出版社
108 河边青青草 28 安徽新华电子音像出版社
109 桂花鹿 28 安徽新华电子音像出版社
110 树上的陈光 28 安徽新华电子音像出版社
111 《朝花夕拾》（含原著、拓展解析）

7 年
级

28 黄山书社
112 《西游记》（含原著、拓展解析） 69 黄山书社
113 《骆驼祥子》（含原著、拓展解析） 30 黄山书社

114
《钢铁是怎么炼成的》（含原著、拓展解

析）
55 黄山书社

115 《漫读课本里的古诗文》7 年级下册 22 安徽少儿出版社
116 《暑假 21 天写字》7 年级 15.8 语文出版社 书写测评

117 语文全景阅读七年级下册 28 江苏凤凰科技出版社
118 诵读中国七年级（上册） 26 黄山书社
119 学科融合大阅读七年级下册 23 甘肃民族出版社
120 《中学英语素养阅读》7 年级下册 28 译林出版社
121 《红星照耀中国》（含原著、解析） 8 年

级
59.8 黄山书社

122 《红岩》 48 中国青年出版社

29

123 《昆虫记》导读 23 广西师范大学出版社
124 《经典常谈》（含原著、解析） 28 黄山书社
125 《漫读课本里的古诗文》8 年级下册 22 安徽少年儿童出版社
126 《暑假 21 天写字》8 年级 15.8 语文出版社 书写测评

127 语文全景阅读八年级下册 28 江苏凤凰科技出版社
128 诵读中国八年级（上册） 26 黄山书社
129 学科融合大阅读八年级下册 23 甘肃民族
130 《中学英语素养阅读》8 年级下册 28 译林出版社
131 《简爱》(含原著、解析）

9 年
级

48 黄山书社
132 《唐诗三百首》（含原著、解析） 43.8 人民教育出版社
133 《水浒传》(含原著、学习与评价） 69 黄山书社
134 《儒林外史》(含原著、学习与评价） 48 黄山书社
135 《漫读课本里的古诗文》9 年级下册 22 安徽少年儿童出版社
136 语文全景阅读九年级下册 28 江苏凤凰科技出版社
137 诵读中国九年级（上册） 26 黄山书社
138 学科融合大阅读九年级下册 23 甘肃民族
139 《中学英语素养阅读》9 年级 28 译林出版社
140 《红楼梦》

高中

58 黄山书社
141 《红岩》 48 中国青年出版社
142 《简爱》 50 广西师范出版社
143 《红星照耀中国》 20 广西师范出版社

备注：2025年暑假“读一本好书写一手好字”活动包括读书创作、画书、

绘本（课本）剧比赛。除推荐书目外，其他正规发行的图书，均可作为活动备

用书目。

………………………………………………………………………

……
征订回执

我是 学校 年级 班家长，我已认真阅读了关于代订2025年暑假“读

一本好书写一手好字”活动的《致家长的一封信》，我同意统一代订。

家长签名：

时间：2025年   月   日

	一、主题
	二、活动对象
	小学组：1-6年级学生（每组5-8人）。
	三、活动流程
	四、内容设计要点
	五、奖项设置